Dices. In hebreo vox *Jascuph*, id est, *conteret*, est verbum masculinum. Atqui verbum masculinum cum pronominio feminino jungi nequit; ergo lectio nostræ Vulgate non est admittenda.

R. Negando min. Siquidem Hebreis satis frequens est ut masculino pro feminino, presertim cum emphasis est, et virile aliiquid feminæ tribuitur, ut hic contritio capitis serpentini; vel dum mysterium aliquod subest. Exempla hujus usus dicit a Lapiде, haberi Gen. XXVII, 44; XXIV, 44; XXXVIII, 21 et 25.

Quoniam autem inimicitia et contritio capitis proprie sit poena serpentis infernalis seu diaboli; tamen etiam ut poena veri serpentis, sano sensu videtur posse exponi : nam homo ei serpens sibi capitaliter inimici sunt : ita ut revera homo, viso serpente, statim de occidendo et conterendo capite ejus cogitet ; serpens vero in pratis et sylvis latians,

ambulantum calcaneo, tanquam parti viciniori insidiatur.

CAPUT IV.

Descripta hactenus rerum creatione, et hominis transgressione, hic agitur de ejus propagatione. Impulsus Cain ob intersectum fratrem a Deo maledicatur, filius profugus, cuius progenies rescenetur. Adam ignitus Seth, cui nascitur Enos.

QUESTIO I. — A QO CAIN ET ABEL SACRIFICANDI RITUM ACCEPERINT.

Resp. et dieo : Quamvis aliqui satis plausibiliter sustinere videantur, quod ex solo naturæ instinctu Cain et Abel sacrificia sua obtulerint; recitus tamen loqui videntur qui asserunt, patres Legis naturæ mandante Deo sacrificasse.

Prob. I. Quia Apostolus ad Heb. XI, extollens excellentiam fidie divine, eamque commendare volens exemplo antiquorum justorum, §. 4 ita scribit : *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit*. Atqui fides ex auditu est juxta eundem (ad Rom. X); auditus autem per verbum Christi in N. L; ergo in Lege naturæ fuit per verbum Dei; et consequenter hoc fidei sacrificium mandante Deo Abel obtulisse videtur.

Deinde subiungit Apost. quod per fidem, et per illum plurimam hostiam, justitiae sue testimonium consecutus sit : atqui nemo justitiae sue testimonium consequitur, nisi operando et praestando ea que Deus ad justitiae consecutionem fieri mandavit; ergo ex mandato Dei Abel sacrificavit.

Prob. II. Quia S. Athanasius epist. de Nicana synodo, ritum sacrificandi a Deo originem ducere testatur sequentibus verbis : *Quæ Moyses docuit, eadem ab Abraham observata sunt. Quæ porro Abraham custodivit, eadem Noe et Henoch agnoverunt, distinguentes mundi et immunda, et gratiosi apud Deum fuerunt. Abel quoque hujus rei testis habendus est, eorum instrumentis cognitione, et quæ ab Adam accepérat; Adam autem et magisterie Dei imbutus fuit.* » Item Eusebius, lib. I, Demonst. Evang. cap. X de oblatis Veterum sacrificiis ita scribit : *Cujus rei consilium non fortuitum, humanitatis ortum iudico, sed divina quadam ratione excogitatum.... salutis impetranda causa, etc.* »